REQUERIMENTO Nº
3376
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de CAIEIRAS, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 14 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O Município de Caieiras destaca, em primeiro lugar, o ano de 1886, quando o Coronel Antônio Proost Rodovalho mandou construir os primeiros fornos para a produção de cal, de cujas caldeiras deriva o nome do Município.

A povoação inicial foi se desenvolvendo em torno da Estação de Caieiras, inaugurada em 1º de julho de 1893.

 A emancipação política ocorreu em 14 de dezembro de 1958.

Prazerosamente vimos, por este instrumento legislativo, trazer aos felizes habitantes desse Município e a sua Administração Municipal, nossas homenagens pelo transcurso de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 550949 131204 1211